-1-

云中法〔2022〕148 号

关于印发《云浮市破产管理人财政专项援助资金

管理使用办法（试行）》的通知

全市各基层人民法院，本院各部门：

现将《云浮市破产管理人财政专项援助资金管理使用办法（试

行）》予以印发，请结合实际认真贯彻执行。

广东省云浮市中级人民法院

2022 年 12 月 29 日

-2-

云浮市破产管理人财政专项援助资金管理使用办法（试行）

第一条 为建立企业破产费用保障长效机制，切实解决因债

务人财产不足以支付破产费用而影响破产程序启动、推进的难题，

保障管理人依法履行职责，提高破产案件审判质效，依据《中华

人民共和国企业破产法》（以下简称《企业破产法》）《全国法院破

产审判工作会议纪要》等规定，结合我市破产审判工作实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称企业破产费用援助资金（以下简称援助

资金），是由财政拨付办案经费和本院按比例从管理人所得报酬中

提取的资金组成。用于支付本市两级法院审理的破产财产不足以

支付破产费用的破产案件相关费用。

第三条  本院按下列标准从管理人所得报酬中提取援助资金：

（一）不超过 100 万元（含本数，下同）的，按 4%确定；

（二）超过 100 万元至 300 万元的部分，按 4.5%确定；

（三）超过 300 万元至 500 万元的部分，按 5%确定；

（四）超过 500 万元至 1000 万元的部分，按 5.5%确定；

（五）超过 1000 万元的部分，按 6%确定。

管理人所得报酬不足 10 万元的，不提取援助资金。管理人所

得报酬超过 10 万元，但依照前款规定提取援助资金后少于 10 万

元的，低于 10 万元的部分不收取。

合议庭按照本条规定确定应提取的援助资金额度，书面通知

管理人交纳。

第四条  破产案件援助资金的管理和使用应当严格执行国家

-3-

有关财务制度，遵循公开透明、专款专用、严格监管的原则，依

法接受财政部门的监督和审计部门的审计。

第五条  援助资金用于支付管理人履行职务产生的下列破产

费用：

（一）管理、变价、分配债务人财产的费用；

（二）刻章费、公告费、档案管理费、邮寄费、交通费等工

作费用；

（三）召开债权人会议的费用、聘用其他工作人员的费用；

（四）管理人报酬；

（五）应当支付的其他破产费用。

第六条  破产案件具有以下情形的：债务人无财产或财产不

足以支付破产费用，且无利害关系人自愿承担的，管理人可以向

审理破产案件的人民法院提出援助资金使用申请。

第七条  符合破产费用援助条件的案件，每件破产清算案件

援助额度一般不超过 5万元。

没有财产线索，或者人员、财产、账册等下落不明的简单破

产案件，援助额度不超过 3万元。

债务人存在财产线索分散、持有其他公司股权、财产调查或

处置难度较大、衍生诉讼较多、债权人众多等情况的，援助额度

可酌情提高，在 5至 8万元之间确定。

第八条  确定管理人报酬援助金额，应综合考虑以下因素：

（一）案件复杂程度，包括债务人的财产、财务状况，处置

难度等；

-4-

（二）管理人的实际工作量和工作效率；

（三）管理人的忠实、勤勉、专业程度；

（四）其他可能影响管理人报酬的情况。

第九条  管理人发生更换的，人民法院应分别确定更换前后

的破产费用援助金额，总额不超过上述限额。

第十条  管理人认为破产案件符合本办法规定的破产费用援

助资金使用情形的，应当在收到本院作出的终结破产程序裁定书

之日起 15 日内向审理破产案件的审判组织提出申请。

第十一条  管理人提出破产费用援助资金申请的，应当提交

破产费用援助资金使用申请书，申请书应当载明以下内容：

（一）债务人基本情况及财产状况；

（二）破产费用组成及支付情况；

（三）申请援助资金的金额及理由，需支付多项破产费用的，

应当逐项写明申请援助资金的费用名称及该项费用的申请金额；

（四）管理人基本信息及履职情况；

（五）管理人收款账户名称、开户行及账号；

（六）本院认为应当载明的其他内容。

前款规定的第（二）、（三）项记载内容，应当一并提交经费

开支相关的原始凭证、发票等证明材料。申请酌情增加管理人报

酬的，还应当提交符合本细则第七条第三款规定情形的证明材料。

第十二条  审判组织认为管理人提交的申请材料需要补正的，

应当责令管理人于 7 日内予以补正。管理人因客观原因无法按期

补正的，可以提出延期补正申请并说明理由，由审判组织决定是

-5-

否准许延期补正。管理人未按期提交补正材料的，视为撤回申请。

第十三条  审判组织应当自收到援助资金申请之日起15日内，

提出初步审查意见，经破产审判业务部门负责人审核并报云浮市

企业破产处置府院联动机制工作领导小组办公室负责人审批。

第十四条  管理人援助资金申请批准后的，审判组织应及时

通知管理人。管理人提供开具的报酬发票等，由审判组织有关经

办人员提交到财务部门办理支付手续。

第十五条  在企业破产法规定的破产程序终结之日起二年内，

追回破产财产或者新发现破产财产的，应优先用于退还援助资金。

第十六条  管理人提供虚假材料骗取援助资金的，本院除责

令其返还已向其发放的援助资金外，可以根据企业破产法、民事

诉讼法等相关规定，视情节予以训诫、罚款，并向广东省高级人

民法院建议将其从《管理人名册》中注销资格等；涉嫌犯罪的，

依法移送有关机关处理。

第十七条  本办法由自公布之日起实施。

本办法施行之日尚未审结或此后受理的破产案件，适用本办

法。

云浮市中级人民法院办公室                2022年 12月 29日印发